MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE - ES TADO OO PARANA

CNPJ: 95.684.544/000í -26

RUÂ JOS€ 0E f RÂNçÀ PEnETRÂ, rúr r0 - CEp 46,2!O-000 FONE/FÂI: lO4rl 16a..1r17,12.a

FLS. IYC

UNIÀO E TRABALHO
GEsÍÂo 201!/2016

CONTRATO ADMINISTRATIVO N." 079/201 4

contrato que celebram o MUNIcíPlo oE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa
jurídica de direito públaco interno, inscrita no CNPJ sob no 95.684 54410001-26 com sede
admjnistrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste - PR,

neste ato representado pelo Sr. CLAUOIO LEAL, brasileiro casado. Prefeito l\ilunicipal, portador

da Cédula de ldentidade RG. no. 3 531 523-3/SSP - PR e inscrito no CIC/MF sob no.

348.255.171-53, residente e domiciliado nesta cidade. e que aqui passa a denominar-se de

GONTRATANTE e de outro lado, a empresa MARCELO CONRADO - ME inscrita no C N P J

N" 05.277.44110001-59, com sede na Rua João Prestes de Carvalho, 144, Sala 02, Vila Podolan.

Município de Santa Maria do Oeste - Pr. Neste ato representado pelo Senhor Marcelo Conrado,
portador dê RG: 5.333.'144-0 e CPF: 809.160.239-15, resadentê e domiciliado na Rua: Generoso
Kaípinski, 1414, Centro, Santa Maria do Oeste - PR., e que aqui passa a denominar-se de

CONTRATAOA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no procedimento
lrcitatório, modalidade PREGÂO n.o 02212014, regendo-se, no que couber pela Lei Federal n"
10.52012002, com aplicação subsidiária da Lei Federal n". 8.666/93 e suas alteraÇóes
posteriores. assim como pelo edital ê proposta licitada vencedora, bem como pelas cláusulas e
condiÇôes a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigaçÕes e responsabrlidade das
partes

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
É obleto do pÍesente termo é o fornecrmento de "AQUlSlÇÃo oE TINTAS DE

PRIMEIRA LINHA E MATERIAIS DE PINTURA A SEREM UTILIZADOS NOS
DEPARTAMENTOS DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PR", pela

CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o tvlunicípio de Santa Maria do
Oeste - Pr.

Quatrocentos Reais e Noventa Centavos . mediante a a resenta ão de Nota Fiscal

/lj

TINTAS E MATERIAL PARA PINTURA
Unidade Preço Unit. Preço TotalItem Nome do produto/serviço Quantidade

3 GRAFFTEX PISOS E QUADRAS
BRANCO GL 3,ô LITROS

1.00 4 3,00 4 3,00

4 GRAFFTEX PISOS E QUADRAS
CINZA CHUMBO GL 18 LITROS

3,00 17'1 ,00 513.00

7 MASSA ACRíLICA 18 LITROS 10 00 GL 47 50 475 00

RISCADO BRANCO . EMBALAGEM
DE 25 KG

30 00 GL 51 30 1539.0011

10,00 L,L ?2,0013 SELADOR GALÃO DE 3.6 LITROS 220,00

22 TINTA A ÓLEO DE 1â LINHA INT, E
EXT -VERDE CLARÍSSIMO GL DE
3,6 LT

75,00 GL 46,70 3 502,50

23 TINTA A OLEO DE íâ LINHA
INTERIOR E EXT - VERDE IV]EDIO
GL DE 3.6 LT

75,00 46,70 3 502,50

24 TiNTA A OLEO DE 1A LINHA
INTERIOR E EXTERIOR. BRANCA
GL DE 3,6 LT

75,00 GL 46.70 3 502,50

CLAUSULA SEGUNDA : DO VALOR
O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do obleto

descrito na Clausula PÍimeira, o Valor Total dos ltens de R$ 35.400,90 (Trinta e Cinco Mil

lo.-

lo'

I

UNIÁO E ÍRAEALHO
GEsTÀo 2013/20r 6

CN PJ: I 5 . 6 I4 . 5 4 4 / 0 0 0 1 - 2 6

âUÂ JosE OE FiÂNçA PéREriÀ, N. r0 CEr.:,6.2r0.000 - roNE/FÂxr tOr2l 3 6 ,l a - I 1 3 7 / 1 2 a ,r

25 TINTA A ÔLEO DE 1" LINHA
INTERIOR E EXTERIOR . VERDE
CLARO GL, 3,6 LT

75,00 GL 46.70 3 502,50

26 TINTA A ÓLEO DE 1A LINHA
INTERIOR E EXTERIOR, VERDE
ESCURO GL 3.6 LT

75 00 46.70

28 TINTA EPOXI AZUL GL 3 6 LITROS 10,00 GL 2 39,60 2.396 00
29 TINTA EPOXI BRANCO GL 3.6

LITROS
100 239 60 2 39,60

30 TINTA EPOXI VERDE GL 3.6
LITROS

10,00 GL 2 39,60 2 396,00

31 TINTA EPOXI VERMELHO GL 3,6
LITROS

3,00 GL 239,60

32 TINTA PISO VERDÃO GL 18 L 60,00 L,L 155,80 9.348,00

TOTAL 35.400.90

PARAGRAFO 1o - No valor acima descrito esta inseÍido quaisquer vantagens, abatimentos
impostos, taxas e contribuiçÕes sociais, obrigaçÕes trabalhistas, previdencaárias, fiscars e
comerciais, que eventualmente incidam sobre a operaÇão; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrâo por conta do licitante vencedor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 10 - O objeto deste procedimento deverá ser entregue de forma parcelada
(mediante requisição)junto a Comissâo de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do município
de Santa Maria do Oeste - PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - MunicÍpio de
Santa Maria do Oeste-PÍ, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das CertidÕes Negativas
do INSS e FGTS.
Adescncião do o roduto na Nota Fiscal deverá obriqatoriamente, ser Drecedida da descncáo
constante na orooosta de Orecos

PARAGRAFO 20 - Qualquer desconformidade em relaÇão ao edital será comunicado pela
Comissão de Recebimento de Bens, ServiÇos e Obras, obrigando a empresa a substituir o
produto no prazo lvláximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por
descumprimento total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO 1o - Os pagamentos serão feitos em, até 10" (decimo) dia do mês, subsequente
a entrega apÓs entrega dos objetos licitados.
PARAGRAFO 20 - Em caso de náo cumprimento pêlo(a) contratado(a) de disposição contratual,
os pagamentos poderão ficar retidos até posterior soluçáo sem prejuizo de quaisquer outras
disposiÇÕes contratuais

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO

O preço contratual não soÍrerá realustamento

CLAUSULA SEXTA: OAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercÍcio através de recursos provenientes de dotaçóes consignadas no orçamento
vigente, a saber .

CLAUSULA SETIMA: vIGENCIA E PRORROGAÇÃO
O presentê contrato terá a vigência de 12 (doze) meses injciando-se na presente data.

nIt J

4

/1

MUNrcrpro oE saNra MARrÂ Do oEsrE - EsrADo oo pARAN ÁFLS
_ \I,|I

I |350,,50

lo.-

1718

80

MUNtclpro oE sANrA MAR|A Do oEsrE - ESrAoo Do PARANFLS._IUJ

CNPJ: 95.684.544/0001-26

UNIÃO E IRABALHO
GESTÀO 2o! 3/2016 RUÂ JOsÊ OE rRÂNçÂ pEAÊriÂ, xr,o cÉp , FoN€/FÁX lOazl !6..-rr!7r,?.1

Parágrafo 1o - Este contrato poderá ser prorrogado nas condiçÕes determinadas no art. 57 da
Lei 8.666/93, mediante ajuste entre as partes.
Parágrafo 2" - Considera-sê encerrada a vigência do presente contíato, quando cumprida a
totalidade do objeto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelecido no "caput" desta
clausu la

2, DAS OBRIGAÇÔES:
Constituem obrigaçÕes da CONTRATADA:

a) assumar todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
resultantes da execução do contrato.

b) Manter durante toda a execugão do contrato, em compatibilidade com as
obrigaçóes assumidas, as condiçôes de habilitaçáo e qualificaçâo exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execuÇão do contrato, se solicitado documentos que
comprovem estar cumprindo a legislaçáo em vigor quanto às obrigaçóes
assumjdas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e
Íiscais.

Constituem obrigaçôes da CONTRATANTE:
a) eÍetuar o pagamento ajustado,
b) dar à CONTRATADA as condiçôes necessárias a regular execução de contrato.

CLAUSULA NONA: INEXECUÇÃO DO CONTRATO
A CONTRATADA reconhece os direitos da AdministraÇão lvlunicipal, em caso de

rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.o 8 666/93 sem que caiba à
CONTRATADA indenizaçâo de espécie alguma.

CLAUSULA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuizo das penalidades previstas, poderá seÍ rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artago 78 da Lei Federal n.o

8.666/93. e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sançóes legais
previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93. a saber:

I - Advêrtência:
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que
será aplicada na hipótese de jnexecuçâo total ou parcial das obrigaÇÕes
assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades
prevlstas pela Lei n.o 8.666/93 e demais legislaçÕes pertinentes á maténa.
lll - Suspensáo do dirêito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo
de até o2(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do conÍato
pela falência do Contratado. ou da rescisão administrativa do Contrato por
culpa do mesmo.
lV - Dêclaraçáo de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na
ocorrência de rescisão de pleno dirêito do Contrato de falência do contratado
ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo quando a
natureza e as caracteristicas da infraçáo se revistam a juízo da Prefeitura, do
caráter de especial gravadade, ou ainda, nos casos em que fatos e

qr

4
I

Alt

(

CLAUSULA OITAVA: DOS OIREITOS E DAS oBRIGAÇÔES:
1 DOS DIREITOS:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor aJustado na Íorma e no prazo
convencionados

t,

MUNrcrpro oE saNÍA MARra Do oESÍE - ESrAoo Do pARANFLS- lttl

CNPJ: 95.684.544i000í -26

uNtÀo E TRABAtHo
GESTÁO 2ol3/2016 âUÂ JO3E DE FRANçÀ PEREIRA, ÀIt 1O - C€P.: FON'/FAX: ÍO'2)

penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o resguardo do
interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DECIMA SEGUNOA: DOS CASOS OMTSSOS

os casos omissos neste contrato seráo regulamentados na forma estabelecida pelo
Código Civil Brasileiro, Lêis e Decretos em vigor.

cLAUSULAS oÉctme reRcetRA: DAS ALTERAçôES coNTRATUAts
o presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaçÕes estabelecidas pelo Art.

65 da Lei Federal n.o 8.666/93, através de aditivo próprio devidamente formatizado e apensado
ao procedrmento originário.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA: FORO

Para a soluçáo de qualquer duvidas, legítimas ou açóes decorrentes deste contrato, fica
eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - paraná, com expressa renuncia de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA: DAS DISPOSIçÕES FINAIS
E, para eficácia do termo de contrato de foÍnecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03(Íês) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes
contratantes e testemunhas

Santa Mar do te - Paraná 04 de Setembro de 2014

Con Contratado:

4,4

Prefe ito Mun pal

Jairo J enezeso

MARC EL

Fe

O-ME

o
RG: 8 702.830-1
cPF .047 921 899-42

opes
RG: 7.605. '179-8

CPF: 033.183.689-03